UBND QUẬN ĐỐNG ĐA

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /PGDĐT

V/v thực hiện nhiệm vụ công tác

BHXHvà bảo hiểm y tế học sinh

năm học 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Đống Đa, ngày      tháng  01  năm 2025

    Kính gửi: Đ/c Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS thuộc quận.

Căn cứ Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 10/01/2025 của UBND thành

phố Hà Nội về thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ công tác BHXH, BHYT năm 2025

trên địa bàn thành phố Hà Nội; Thực hiện hướng dẫn số 4192/LN/BHXH-

SGDĐT- YT-LĐTBXH-TC ngày 16/8/2023 của Liên ngành Bảo hiểm xã hôi

Thành phố, Sở Giáo dục & Đào tạo, Sở Lao động TB&XH, Sở Y tế, Sở Tài

chính hướng dẫn thực hiện Bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên, công tác chăm sóc

sức khỏe ban đầu và y tế học đường trong các Cơ sở giáo dục trên địa bàn thành

phố Hà Nội; Căn cứ Kế hoạch số 40/KH-BCĐ của UBND quận Đống Đa ngày

16/01/2025 Kế hoạch về thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác BHXH, BHYT

năm 2025 trên địa bàn quận Đống Đa.

Để thực hiện tốt chính sách đóng BHXH, BHTN, BHYT đầy đủ kịp thời,

đúng quy định cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, đồng thời thực hiện tốt công tác

BHYT đối tượng học sinh, hoàn thành Kế hoạch chỉ tiêu 100% HS tham gia

BHYT trong năm học 2024-2025, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các

trường học trên địa bàn quận tập trung triển khai một số nội dung cụ thể sau:

1. Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS thuộc quận; căn cứ

vào Kế hoạch, chỉ tiêu, nhiệm vụ của UBND quận về BHYT cho HS để nghiêm

túc tổ chức thực hiện việc thu BHYT học sinh đảm bảo 100% số lớp, 100% số

HS tham gia BHYT.

2. Tuyên truyền đến phụ huynh học sinh về chính sách BHYT để các bậc

phụ huynh học sinh tham gia BHYT cho các em theo quy định của Luật BHYT.

3. Phối hợp với Bảo hiểm xã hội quận hướng dẫn phụ huynh, học sinh cài

đặt ứng dụng “VssID - Bảo hiểm xã hội số” hoặc trên Căn cước công dân gắn

chíp cho học sinh để sử dụng hình ảnh thẻ BHYT thay thế cho thẻ BHYT giấy

khi đi khám, chữa bệnh.

4. Chỉ đạo nhân viên y tế thực hiện tốt công tác y tế học đường, chăm sóc

sức khỏe ban đầu cho học sinh ngay tại nhà trường nhất là việc phòng chống

dịch bệnh, đảm bảo cho học sinh có đủ sức khỏe để học tập.

5. Tổ chức thu tiền và lập danh sách cấp thẻ BHYT HSSV theo hướng

dẫn của Bảo hiểm xã hội quận.

6. Lập danh sách học sinh có thẻ BHYT của các đối tượng khác để được

trích kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu và đánh giá tỷ lệ tham gia của trường.

7. Rà soát số học sinh chưa có thẻ BHYT năm học 2025, tiếp tục vận

động học sinh tham gia BHYT. Phấn đấu đến hết năm 2025, hoàn thành chỉ tiêu

100% tham gia BHYT.

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Đống Đa đề nghị Hiệu trưởng các

trường Mầm Non, Tiểu học, THCS thuộc quận nghiêm túc tổ chức, triển khai

thực hiện đúng các nội dung trên. Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh vướng

mắc đề nghị phản ánh kịp thời về cơ quan BHXH quận Đống Đa để được hướng

dẫn, giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Trịnh Đan Ly

		2025-01-24T16:57:23+0700

		2025-01-25T11:13:27+0700